



Class No. :

FSE 36

Name :

**FIRST YEAR HIGHER SECONDARY SECOND TERMINAL
EVALUATION, DECEMBER 2019**

**Part – III
POLITICAL SCIENCE**

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool-off Time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Read questions carefully before answering.
- Malayalam version of the questions is also provided.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട 2½ മണിക്കൂർ സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

Score	Score
<p>From questions 1 to 13 answer for 15 scores.</p> <p>1. The Chief Justice of Supreme Court of India is appointed by</p> <p>a) President of India b) Prime Minister c) Vice President d) Chief Minister</p> <p style="text-align: right;">(1)</p>	<p>1 മുതൽ 13 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും 15 സ്കോറിന് ഉത്തരം എഴുതുക.</p> <p>1. ഇന്ത്യയിൽ സുപ്രീം കോടതി ചീഫ് ജസ്റ്റിസിനെ നിയമിക്കുന്നത് _____ ആണ്.</p> <p>a) ഇന്ത്യൻ പ്രസിഡന്റ് b) പ്രധാനമന്ത്രി c) വൈസ് പ്രസിഡന്റ് d) മുഖ്യമന്ത്രി</p> <p style="text-align: right;">(1)</p>



Score

2. Identify the Constitutional Amendment which reduced the voting age from 21 to 18.

- a) 42nd Amendment
- b) 61st Amendment
- c) 74th Amendment
- d) 103rd Amendment

(1)

3. Name the Commission appointed by the Central Government to examine the issues relating to Centre-State relations.

(1)

4. Find out the thinker who argued that 'equality was as crucial as freedom'.

- a) Karl Marx
- b) Gandhiji
- c) Plato
- d) Nehru

(1)

5. Match the following.

A	B
J.S. Mill	The Satanic Verses
John Rawls	Water
Salman Rushdie	Veil of Ignorance
Deepa Mehta	On Liberty

(4)

Score

2. വോട്ടിങ് പ്രായം 21 ൽ നിന്നും 18 ആക്കി കുറച്ച ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി ഏതെന്ന് തിരിച്ചറിയുക.

- a) 42ാം ഭേദഗതി
- b) 61ാം ഭേദഗതി
- c) 74ാം ഭേദഗതി
- d) 103ാം ഭേദഗതി

(1)

3. കേന്ദ്ര സംസ്ഥാന ബന്ധങ്ങൾ പരിശോധിക്കുന്നതിന് കേന്ദ്രഗവൺമെന്റ് നിയമിച്ച കമ്മീഷന്റെ പേരെഴുതുക.

(1)

4. 'സ്വാതന്ത്ര്യത്തെപ്പോലെ തന്നെ പ്രധാനമാണ് സമത്വവും' എന്ന് വാദിച്ച ചിന്തകനെ കണ്ടെത്തുക.

- a) കാറൽ മാർക്സ്
- b) ഗാന്ധിജി
- c) പ്ലേറ്റോ
- d) നെഹ്റു

(1)

5. ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക.

A	B
ജെ. എസ്. മിൽ	ദ സാത്താനിക് വേഴ്സസ്
ജോൺ റോൾസ്	വാട്ടർ
സൽമാൻ റുഷ്ദി	അജ്ഞതയുടെ മൂടുപടം
ദീപ മേത്ത	സ്വാതന്ത്ര്യത്തിലേക്ക്

(4)



Score

6. Write two benefits of bicameral Legislature. (2)
7. Which of the following Committee recommended Constitutional recognition for local bodies in India ?
 a) Balwant Raj Mehta Committee
 b) Ashok Mehta Committee
 c) Fazal Ali Commission
 d) P. K. Thungon Committee (1)
8. Find out the most appropriate statement relating to economic equality.
 a) It stands for equality before law
 b) It gives equal right to vote
 c) It reduces the gap between the rich and the poor
 d) It stands for giving Citizenship to all (1)
9. Identify the Viceroy, who took initiative in creating local bodies in 1882.
 a) Lord Wavell
 b) Lord Mount Batten
 c) Lord Canning
 d) Lord Rippon (1)
10. Some Rights are given below. Classify them in given table.
 • Right to vote
 • Right to adequate wage
 • Right to reasonable conditions of work
 • Right to form political parties

Political Rights	Economic Rights
•	•
•	•

(2)

Score

6. ദ്വിമണ്ഡല നിയമ നിർമ്മാണ സഭയുടെ രണ്ട് ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക. (2)
7. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ ഏതുകമ്മിറ്റിയാണ് ഇന്ത്യയിൽ പ്രാദേശിക ഭരണകൂടങ്ങൾക്ക് ഭരണഘടനാ പദവി നിർദ്ദേശിച്ചത് ?
 a) ബൽവന്ത് രാജ് മേത്ത കമ്മിറ്റി
 b) അശോക് മേത്ത കമ്മിറ്റി
 c) ഫസൽ അലി കമ്മീഷൻ
 d) പി. കെ തുങ്ഗൺ കമ്മിറ്റി (1)
8. സാമ്പത്തിക സമത്വം എന്ന ആശയത്തോട് കൂടുതൽ യോജിച്ച പ്രസ്താവന കണ്ടെത്തുക.
 a) നിയമത്തിനു മുന്നിലെ സമത്വത്തിനു വേണ്ടി അത് നിലകൊള്ളുന്നു
 b) അത് എല്ലാവർക്കും തുല്യ നിലയിൽ വോട്ടവകാശം നൽകുന്നു
 c) അത് സമ്പന്ന ദരിദ്ര അന്തരം കുറച്ചു കൊണ്ടു വരുന്നു.
 d) അത് എല്ലാവർക്കും പൗരത്വം നൽകുന്നതിനു വേണ്ടി നിലകൊള്ളുന്നു (1)
9. 1882 ൽ പ്രാദേശിക ഭരണകൂടങ്ങൾക്ക് രൂപം നൽകുന്നതിന് മുൻകൈയെടുത്ത വൈസ്രോയി ആരാണ് തിരിച്ചറിയുക.
 a) വേവൽ പ്രഭു
 b) മൗണ്ട് ബാറ്റൺ പ്രഭു
 c) കാനിംഗ് പ്രഭു
 d) റിപ്പൺ പ്രഭു (1)
10. ഏതാനും അവകാശങ്ങൾ താഴെ തന്നിരിക്കുന്നു. തന്നിരിക്കുന്ന ടേബിളിൽ അവ തരം തിരിച്ചെഴുതുക.
 • വോട്ടു ചെയ്യാനുള്ള അവകാശം
 • അർഹമായ വേതനത്തിനുള്ള അവകാശം
 • ശരിയായ തൊഴിൽ സാഹചര്യങ്ങൾക്കുള്ള അവകാശം
 • രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികൾ രൂപീകരിക്കുന്നതിനുള്ള അവകാശം

രാഷ്ട്രീയ അവകാശം	സാമ്പത്തിക അവകാശം
•	•
•	•

(2)



Score

11. Write the names of states involved in the dispute over the city of Chandigarh. (2)

12. Complete the chart by writing the factors that make Constitutions effective.

• -----
• Substantive Provisions of a Constitution
• -----

(2)

13. The Upper Chamber of Indian Parliament is _____ (1)

From questions 14 to 21 answer any 6 of them. Each question carries 3 scores. (6×3=18)

14. Differentiate between Political theory and Politics.

15. Write a short note on equality of opportunity.

16. Judicial activism has negative and positive impacts. List out any three positive impact of Judicial activism.

17. Explain division of powers in Indian Constitution. Give one example for each of them.

Score

11. ചാണ്ടിഗഢ് നഗരത്തെ ചൊല്ലി തർക്കത്തിൽ പങ്കാളിയാകുന്ന സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ പേരെഴുതുക. (2)

12. ഭരണഘടനയെ ഫലപ്രദമാക്കുന്ന ഘടകങ്ങൾ എഴുതി ചാർട്ട് പൂർത്തിയാക്കുക.

• -----
• ഒരു ഭരണഘടനയിലെ മുഖ്യവ്യവസ്ഥകൾ
• -----

(2)

13. ഇന്ത്യൻ പാർലമെന്റിന്റെ ഉപരിസഭ _____ ആകുന്നു. (1)

14 മുതൽ 21 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 6 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോന്നിനും 3 സ്കോർ വീതം. (6×3=18)

14. രാഷ്ട്രീയ സിദ്ധാന്തവും രാഷ്ട്രീയവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം എഴുതുക.

15. അവസരസമത്വത്തെ കുറിച്ച് ഒരു ലഘു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

16. ജുഡീഷ്യൽ ആക്ടിവിസത്തിന് നിഷേധാത്മകവും ക്രിയാത്മകവുമായ ഫലങ്ങൾ ഉണ്ട്. ജുഡീഷ്യൽ ആക്ടിവിസത്തിന്റെ മൂന്ന് ക്രിയാത്മക ഫലങ്ങൾ എഴുതുക.

17. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ അധികാര വിഭജനം വിശദമാക്കുക. ഓരോന്നിനും ഒരു ഉദാഹരണം വീതം എഴുതുക.



- Score**
18. Discuss the three procedures for amending Indian Constitution.
19. 42nd Amendment was the most Controversial Amendment in India's Constitutional history. State the Controversial aspects of 42nd Amendment .
20. 'All claims are not rights'. Substantiate this statement.
21. Define universal adult franchise. How is it implemented in India ?

From questions 22 to 27 answer any 4 of them. Each question carries 4 scores.

(4×4=16)

22. Analyse original and appellate jurisdiction of Supreme Court of India.
23. Rights and responsibilities are inter related in nature. Evaluate the relationship between rights and responsibilities.
24. Identify the case through which the Supreme Court introduced the concept of 'Basic Structure'. Explain basic structure.
25. Narrate the Harm Principle of J.S. Mill.

- Score**
18. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നതിനുള്ള മൂന്നു നടപടിക്രമങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.
19. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനാ ചരിത്രത്തിൽ ഏറ്റവും വിവാദമായ ഭേദഗതിയാണ് 42 ാം ഭേദഗതി. 42 ാം ഭേദഗതിയിലെ വിവാദമായ വിഷയങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക.
20. 'എല്ലാ അവകാശവാദങ്ങളും അവകാശങ്ങളല്ല' ഈ പ്രസ്താവന സാധൂകരിക്കുക.
21. സാർവത്രിക പ്രായപൂർത്തി വോട്ടവകാശം നിർവചിക്കുക. ഇന്ത്യയിൽ അത് എങ്ങനെ നടപ്പാക്കിയിരിക്കുന്നു ?
- 22 മുതൽ 27 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോന്നിനും 4 സ്കോർ വീതം. (4×4=16)
22. സുപ്രീം കോടതിയുടെ ഉത്ഭവാ അധികാരവും അപ്പീൽ അധികാരവും വിശകലനം ചെയ്യുക.
23. അവകാശങ്ങളും ഉത്തരവാദിത്തങ്ങളും പരസ്പര ബന്ധിതമാണ്. അവകാശങ്ങളും ഉത്തരവാദിത്തങ്ങളും തമ്മിലുള്ള പരസ്പരബന്ധം വിലയിരുത്തുക.
24. സുപ്രീം കോടതി 'അടിസ്ഥാനഘടന' എന്ന സങ്കല്പം അവതരിപ്പിച്ചത് ഏത് കേസിലൂടെയാണ്? അടിസ്ഥാനഘടന വിശദമാക്കുക.
25. ജെ. എസ്. മില്ലിന്റെ ഹാനി സിദ്ധാന്തം വിവരിക്കുക.



Score

Score

- 26. Recently the Central Government removed Article 370 which gave special status to Jammu and Kashmir. Present your views on Article 370.
- 27. Two means for Parliamentary control over executive is given below. Analyse them.
 - Financial control
 - No confidence motion

- 26. ജമ്മുകാശ്മീരിന് പ്രത്യേക പദവി നൽകുന്ന ഭരണഘടനയുടെ അനുചരദം 370 സമീപകാലത്ത് കേന്ദ്രഗവൺമെന്റ് നീക്കം ചെയ്തു. അനുചരദം 370 നെ കുറിച്ചുള്ള നിങ്ങളുടെ വാദഗതികൾ അവതരിപ്പിക്കുക.
- 27. കാര്യനിർവഹണ വിഭാഗത്തെ നിയന്ത്രിക്കുവാൻ പാർലമെന്റ് ഉപയോഗിക്കുന്ന രണ്ടു മാർഗ്ഗങ്ങൾ തന്നിരിക്കുന്നു. അവ വിശകലനം ചെയ്യുക.
 - ധനകാര്യ നിയന്ത്രണം
 - അവിശ്വാസ പ്രമേയം

From questions 28 to 32 answer any 3 of them. Each question carries 5 scores. (3×5=15)

28 മുതൽ 32 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോന്നിനും 5 സ്കോർ വീതം. (3×5=15)

- 28. The Constitution of India create a strong Central Government. Write five provisions that make center more strong.
- 29. What do you mean by equality? Describe any two principles for promoting equality.
- 30. The Judiciary in India is independent in nature. Evaluate the factors that make Judiciary independent.
- 31. Define freedom and describe its negative and positive dimensions.
- 32. 'Right to Freedom' is a prominent Fundamental Right. Discuss various aspects of Right to Freedom.

- 28. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന ശക്തമായ ഒരു കേന്ദ്രഗവൺമെന്റിന് രൂപം നൽകുന്നു. കേന്ദ്രത്തെ ശക്തമാക്കുന്ന അഞ്ച് വ്യവസ്ഥകൾ എഴുതുക.
- 29. സമത്വം എന്നതുകൊണ്ട് നിങ്ങൾ അർത്ഥമാക്കുന്നതെന്ത്? സമത്വം വളർത്തുന്നതിനുള്ള രണ്ട് മാർഗങ്ങൾ വിവരിക്കുക.
- 30. ഇന്ത്യയിലെ നീതിന്യായ വിഭാഗം ഒരു സ്വതന്ത്ര സ്ഥാപനമാണ്. നീതിന്യായ വിഭാഗത്തെ സ്വതന്ത്രമാക്കുന്ന ഘടകങ്ങൾ വിവരിക്കുക.
- 31. സ്വാതന്ത്ര്യത്തെ നിർവചിച്ച് അതിന്റെ നിഷേധാത്മകവും ക്രിയാത്മകവുമായ വശങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.
- 32. സ്വാതന്ത്ര്യത്തിനുള്ള അവകാശം ഒരു പ്രധാന മൗലിക അവകാശമാണ്. സ്വാതന്ത്ര്യത്തിനുള്ള അവകാശത്തിലെ വിവിധ ആശയങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.



Score

From questions 33 to 35 answer any 2 of them. Each question carries 8 scores. (2×8=16)

33. The 73rd Constitutional Amendment was aimed to strengthen the Panchayat Raj Institutions in India. Explain the changes brought by 73rd Amendment in Panchayat Raj system.

34. Some political philosophies which deeply influenced the Indian Constitution is given below. Analyse them.

- Individual Freedom
- Secularism
- Universal Franchise
- Federalism

35. Explain various concepts of Justice and discuss the given principles of Justice.

- Equal treatment for equals
- Proportionate justice
- Recognition of special needs

Score

33 മുതൽ 35 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും രണ്ടെണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോന്നിനും 8 സ്കോർ വീതം. (2×8=16)

33. 73ാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി പഞ്ചായത്ത് രാജ് സ്ഥാപനങ്ങളെ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനു വേണ്ടിയുള്ളതായിരുന്നു. 73ാം ഭേദഗതി കൊണ്ടുവന്ന പ്രധാന മാറ്റങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.

34. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയെ ആഴത്തിൽ സ്വാധീനിച്ച ഏതാനും രാഷ്ട്രീയ തത്വശാസ്ത്രങ്ങൾ താഴെ തന്നിരിക്കുന്നു. അവ വിശകലനം ചെയ്യുക.

- വ്യക്തി സ്വാതന്ത്ര്യം
- മതേതരത്വം
- സാർവത്രിക വോട്ടവകാശം
- ഫെഡറലിസം

35. നീതിയെക്കുറിച്ചുള്ള വിവിധ ആശയങ്ങൾ വിശദമാക്കി താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന നീതിയുടെ തത്വങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.

- തുല്യരെ തുല്യമായി പരിഗണിക്കൽ
- ആനുപാതിക നീതി
- പ്രത്യേകാവശ്യങ്ങൾ അംഗീകരിക്കൽ